**Aspectus prima:** Pandectae in derogant institutio. Prob. Pandectae ante institutio sunt compositae. quod si derogat institutio, quia institutio anterior per se loquendo derogat posteriori.

**Aspectus secunda:** In institutio quod derogant Pandectae, prob. Pandectae ratio non est et ab institutione inculcant, institutio hinc vero innovari possunt ingeminat, quia institutio quod derogant Pandectae. Confir. ante institutio est Pandectae una cum deus die in se fit, institutio hinc, officiose loco fit compositae quod quia rei potest derogare Pandectae: quod de parte derogat, quia multa nova trad. in eis et eas, quod non conveniunt in velis et referri in Pandectae.

**Aspectus tertia:** In repetita pro electione, cadit in derogat Pandectae, quo ad illas constitutiones, quod in electione in inferat erat. Prob. ante repetita pro electione, quo ad constitutiones in pro electione in inferat et velut Pandectae: quod de parte hanc derogat Pandectae, quia institutio antiquior non derogat posteriori.

**Aspectus quarta:** In repetita pro electione, quo ad institutio de novo inferat derogat Pandectae. Prob. institutio et legi non cadit in repetita pro electione de novo inferat, eo sine

auditorum diuini Justiniani, <sup>an</sup> cum abserdo nos digne  
dū pig appellauerit. 2<sup>o</sup> anni auditorum salutarum adu. kaly.  
3<sup>o</sup> anni auditorum papinianorum aduent. 4<sup>o</sup> anni audi-  
tores nuncupantur Cyth. 5<sup>o</sup> anni auditorum prolythos uolunt.  
Justiniani authoritate ita si reueremus quinquena-  
riū studio impendendum. 6<sup>o</sup> sed in incerto dubitas, an  
reuerentate uota patitur ~~liber~~ tam breue absolendo  
legum studio sufficiat, oia finis in hoc uisus. qd si  
aliud uent agunt authores ac doctores legum, qui ut in  
line sua officina obferunt, an uicillē dubij involuant. hinc  
sentia, utam uis <sup>recessit</sup> hodie absurda, qd patrum  
in uocant. ead uis ulla tam conuicta uata, cui aucto-  
ritate patrum opinione uis ulla probabilitate tam pro-  
icito, qui in libro impetis suffragio suo maruat, quod  
non libri et commentarii in uis uita hoc a priori sent  
Ad hinc ad salubet plena plique typographica, exasly  
uoluminibz habemus librorias, genuit sub molle bilio,  
theas, et deprehendas, qd hodie, septa uisidua sub molle  
sudent qd uolumina sola et talē uata de lege, polli stigne  
in uis sumas eunt libros sine qd si uiri uis exas uando  
hinc usq editos in uis qd Cicero paul compositos in uis  
uicillē coniectos, molles occurrent, qd magnitudinem  
Aburij Babilonis aut equaset, aut pueret. sed et iligij  
doctē cathedrij, caltam oplamq plerumq uale colto tan,  
dum infirmitz allegationu paustij, implent paginas, dum uerros

Sed in id dirigunt, ut dogmata et opiniones aliam quae  
 consellat, dum subtilitates philosophicas, et questionibus  
 de qua coquina aut umbra a fini labore pendendo invehunt  
 in insipientibus. Exercitationibus chatebrais, quot in  
 diebus audeant meriti, doctores legunt instituit, si a  
 deo, anaps qdoy hieby, philosophus disputet an sacerdos  
 iustitio. Questiones legale negligi qlog ad auctos. bar,  
 baras distinctionum formulas ad defensi auctias. a postquam  
 dum cum strepitu ingratum de adna coquina ingredere  
 et clamor finit illas. Sed huiusmodi per aliam ac citos  
 loqui non gub qdoy in hodie studio iudicium quinquies in  
 pendi. a multo qdoy hieby in audeant absumi vi,  
 deo, alios reperies qdoy a the mite vi a cimine salutet,  
 ac libellu sequi iam schoz amittunt. et audeant  
 polluta studia in fandi propellunt cum ingenti de  
 mulo dei publico. Huiusmodi hodie los r abulas fandi  
 bogatos vulturnos, Curiales suos privilegiorios, crume,  
 dicitas, honoratos pedones, quos graphie de p r i f f. poste.  
 i. seltand auctio nua cap. 26 no. i. ego q animo peror  
 ut i qdoy qui p d certio nua meq publicu audientu dant opem  
 illos plog imileu. de qdoy ait iudicium iudicium. in d. i. d. i.  
 ff. de iustitia et iure, quot sacerdotu sunt iustitio, qdoy  
 ab iniquo dividant, qdoy a iudicium ab illicito pcerant, cui vob,  
 ut eventy respondeat, p vobis qdoy ab aucto. deo et huiusmodi  
 ille in obit. huiusmodi ut p d ad p r i a b i t.

Titulus Primus  
De Iustitia & Jure

Ne illotis, ut dicitur, in re ipsam descendamus, habet in vestigio paulisper nos, ac in una iuris prudentia universis inquirere. ita enim creditur habere ab experientia quilibet concinnam habitum traditionum duobus modis absolvi. doctrina videlicet practica et theorica. illa circa verba sententiarum, ac principia quorundam generalia communitate. hoc ad specialia delatibus, ac ipsum ob id sententiarum, quod dicitur. Recepto huiusmodi et nos obtemperabimus, ac tractationi principali commendatam iuris prudentiam delimitatione admittimus.

Ita iuris prudentia dicitur. In se disciplina qua legum anomodum ad facta hominum in ordine ad procuranda et conservanda felicitate Reipublicae. Sed disciplina huiusmodi iuris prudentia. quod dicitur iuris prudentia. In eo scholas publicas in quibus docentur, et in quibus usum continentur et exercitios. quod dicitur satij arguunt et sententia iuris prudentia. Cum quilibet definitio ut huiusmodi ob id sit absoluta, quod dicitur debetque se et differentia, operatur et per se, quod dicitur genere suo sit iuris prudentia, et quod dicitur differentia sententiarum. huiusmodi cognitio difficile est etiam ad iuris prudentiam definitionem habere.

Ceterum iuris prudentia de parte philosophiae, ut philosophia dicitur cognitio per se ad iuris prudentiam, habet a iuris prudentia,

cum sit vera et p̄dicta scientia. ut infra videbitur hinc  
 & in c. 1. de iur. p̄s. in c. 1. de iur. p̄s. de iur. p̄s. et hinc  
 appellata p̄t̄ia vera, & simulata. vera q̄ia notitiam  
 sua ad usum transt̄it et salutem hominum & simulat̄iam  
 sana, & fucata. & unbr̄abilis, & quod in cor̄tine res boni  
 heret, nulli inuic̄is, & quod hinc ceteros & pendit  
 et chy mesas p. o.

Et hanc cum intelligentia & sapientia iuris p̄dicta  
 confundat: ab utraq̄ eū distinḡit. ab intelligentia q̄ia: ut in  
 c. 1. de iur. p̄s. p̄m̄iam p̄m̄iam in dem̄strabilis q̄ia  
 qualis sunt, q̄ia solo luminae uae inolefunt. si ego & sola  
 penetratiōe heret, absq̄ dis̄t̄is illis. hinc & hinc  
 & iuris prudentia, partim q̄ia uer̄a iuris q̄ia  
 & p̄dicti uae remote hinc et arbitrio hinc sedulitas.  
 partim q̄ia notitia iuris publici & inf. labore improbo  
 studio in defeso acquiri. & sapientia v̄. heret & notitia  
 uae per cōas actipinas, et hinc & iuris prudentia,  
 q̄ia uer̄a iuris actōe hinc, ac leges arbitrio assumit  
 p̄m̄iam. p̄m̄iam hinc actōe p̄m̄iam iuris prudentia uae  
 hinc. abo p̄m̄iam & hinc cum uer̄a iuris p̄m̄iam, et hinc &  
 iuris prudentia, q̄ia leges cum uer̄a iuris actōe hinc,  
 iuris p̄m̄iam q̄ia.

Et hinc cum hinc iuris prudentia iuris prudentia iuris prudentia  
 alq̄ uer̄a iuris. iuris p̄m̄iam iuris p̄m̄iam iuris p̄m̄iam

eadem sed talis est inprudencia, quia deus ostendit, quod  
ostendit, quod omnis actio humana legibus conformis sit in se  
aut per modum assumit, ut si aliquid illud principium quod omnis actio con-  
mensuratur sub regula, sit in se. eodem fateor principia  
propria et domestica inprudenciae esse leges positivas  
quae sunt in parte indole fluxae sunt atque instabiles et inveni-  
unt se oppositas, per eas leges fundati ultimo in principia  
certa et indubitata, nempe in legibus naturae, quod gloria  
inortalitatis sit conspicua.

Commodissime in inprudencia referunt ad habitum prudentiae,  
hic, hoc in se desinit, quod sit habitus intellectualis cum certa ratione  
actuum eorum, quod bona sit ratio, sed talis est inprudencia  
quia tota quae in eo conformis, ut actus humani con-  
formem legibus, quod conformitas sine dubio credit in  
magnum bonum hominis.

Illud quoque aditum ac velut indicium colligitur in se, ut  
nempe inprudencia non est sine prudentia publi-  
ca, quia in praesentibus singulis tanquam in privatis, quod in vita  
sit agendum, sed quomodo actus non est in bono eorum  
gendo, per partem sit prudentia publicae. Aliter enim  
in se oportet prudentiam publicam duas priores dari  
scilicet, nempe architectonicam et Rectoriam, architectonicam  
viva est, quod dicitur quomodo res publica sit constituenda,  
viva sed est architectonica, quia administratio prudentiae

hinc confurgit Mathematica reipublice. Hoc eni casu re,  
 liquo opere subternit, uia ad futuram uicinitatis preparat  
 uia et uia eius ex pliat. Summa in ciuitate potestate  
 disqui ptiouibz ceteri apprehendit, obsequi uincula expedit,  
 officia subditorum debeat. prudentia rectoria uariis qd  
 ad publica officia in equis ac daret qd modo legitime sit  
 administranda. atq. hoc dicitur legislatoria, & qd uoluntaria,  
 & iudiciaria. legislatoria dicitur qd ad publica officia  
 inuicibz instituit, ut honestatis, utilitatis ac tranquillitatis  
 uia sit qd sit. prudentia qd uoluntaria appellat, qd qd  
 qd sitia suggerit, qd ciuitas sit uia sit, publicis uia sit,  
 hinc regulas sit moderanda. prudentia iudiciaria,  
 deiq. uia sit qd factis singulis leges qd uoluntaria appellat. Cuius  
 applicationis qd occupat uia sit. Cuius uia sit regulas a leges  
 proprietas uia sit. Cuius leges uia sit appellat, qd uoluntaria  
 ad singulares casus autē accommodant. qd uoluntaria iudices,  
 & magistratus, postea qd doctores, postea. nimirum qd uia  
 rectoria publicis rectoria, & qd uoluntaria ciuitatis, & ciuitate  
 eam qd uoluntaria. illa autē rectoria & fundamenta qd. hoc  
 rectoria, prudentia rectoria & occupata ad in ponenda  
 regula uia sit qd negotiis in administratōe ciuitatis occupat  
 qd uoluntaria, & qd uoluntaria qd uoluntaria. qd uoluntaria uia sit  
 sit uoluntaria prudentia legislatoria. Non est qd uia sit, & qd uoluntaria

norma civitatis, et a se hunc ostendisse regimini: leges  
quas, prebaus respice, iura quos subiti ulos, suas susti-  
tuant. prudentis, et ad parlatia progredi, sequi. In  
golia qd certa norma à iure legi, prescripta, et negotia  
vaga et legibus à definita. Illa dicitur indistincta, et eo videtur  
ut regula iustales, quos per prescriptis prudentia legum  
applicentur ad parlatia singularia. Hoc generalia sunt, et  
eo tenent, ut negotia non dum definita iura norma ubi-  
litate publicis, et iustales agere honestis, regulas et pedis  
Ex dictis sua sponte sequi, iuris prudentia videtur de  
aut prudentia indistincta, quia tota qd in eo dependet, et  
leges applicentur ad negotia parlatia. equidem factos, et  
conducere, ut et in qd solidam ambitu iustitiam in  
sententia legum, et generalia sit. instrumentis: caute  
habitu iudicium cum alio confundas, ut p. Leges vite col-  
las, et vite suas, qd ad negotia parlatia sunt applicando  
habitu instrumentis et iuris prudentia, et iustales qd leges  
civiles, regimini precunt, et quibus civitas iura norma  
utilitate publicis. In iustales agere honestis, regulas sit mo-  
desunt.

Ad hunc genus iuris prudentia, proxime ad differentia  
sententia ad iura ad calculos. Ad in partem et habitibus  
desunt ab oblo. Hinc opere iuris prudentia et sententia, quod  
ad sit oblo, tum iustale tum factale iuris prudentia norma.

sed quatenus si honeste, sicut in gradu obducunt ad obtinendum  
beatitudinem uicalem quod consistit in honestate uite. plerumque  
habet inimpudentia ab ethica se distat, hinc in ualde  
dicit ad dignitatem solidam aspirare uide. Ethica sicut  
habet apertum et inimicium alicuius humanam: demonstrat  
enim affectum ad propriam, puta honestatem et luxu-  
ritiam per uia genera uirtutum et uirtutum. quod sine  
cognitio studio uirtutum hanc autem uide, uicalem; sicut uulgum  
in, et mentis animo. ubi enim corpus sine oculo calciget, et  
animus sine mente uide in uirtute. si uel in seipso ab  
utilitate actionum humanarum et uirtutum aspectum in  
legem eam et principia. Hinc eorum potest uide  
Ethica de se, in se fulgineis.

Quibus uicibus inimpudentia, quae sunt proprias  
tates et affectiones quos breuiter in seipso in se  
has inimpudentia est, quod sit in seipso, et speculativa, se  
tica, uam sicutia practica illa est, quod in seipso in con-  
templatione sui obli, sed et sine intrinseco uide et ad  
ita ad perfectionem alibi operum. hinc est inimpudentia  
non est, in seipso, quod sit in seipso, quod dominum, ut si uisus  
sed et in seipso emergat, uia illa applicetur, et in seipso  
rite in seipso in seipso de seipso.  
2<sup>da</sup> ratio inimpudentia publia est, quod sit in seipso  
et in seipso sicutia. Illa enim disciplina habet in seipso

integre, et in specie completa, se respicit obliquo modo  
 in seipsum a seipso distans ab obliquo, sicut et aliquid habitum  
 habet respicere in seipsum, quia obliquo est seipsum in seipso  
 et conformitas actionum humanarum cum respectu legum  
 publicorum: pro quo pro seipso nulla est disciplina in  
 seipso a seipso hominum. Unde sua sponte sequitur in seipsum  
 his neque theologiae, neque Ethicis, neque politicae et subalter-  
 natam: partimque plurima sunt principia propria et domestica  
 duo, quae sunt in seipso, et his actibus, et partim quia respicit obli-  
 quum a seipso obliquo, et obliquo habitum. Jam nolumus  
 in seipso, a futuro studio in seipso, et cognoscere debet pluri-  
 ma pro seipso, quae traduntur ab obliquo et politis, hinc de  
 in seipso plurimas conclusiones, seipsum in seipso  
 in seipso nota subalterna Ethicis, et politicae: ut  
 eodem modo colligere, subalternae quoque Cognitio, physica, et  
 theoretica, cum et his quoque habet. Et multis principis illa  
 actionum suarum de seipso.

Jam in seipso prudentia est quae occurrat, pro seipso et seipso  
 in seipso, in seipso, et per se in seipso in seipso  
 et conformitas actionum humanarum cum respectu legum  
 horum obliquo acquiescit in seipso, neque per se et seipso  
 hinc proprio ordine, et seipso, in seipso in seipso  
 seipso, et seipso in seipso, et seipso. Et seipso  
 in seipso, et seipso in seipso, et seipso, et seipso ad

line eius proxima, si se iuris potestate dei publice respu-  
dat et iurisdictione ad lineam proximam iuris iudiciale, quia  
hoc actus non confertur legibus, in iuris potestate se-  
Reipublica. &c.

\* Si quis iuris iudiciale, ac iudicium quodlibet quod  
in eo confirmat ad ut ius applicet ad actus hominum proxima  
Sub iuris iudiciale quodlibet iuris, dividitur in publicam et  
privatam, quod eo collimatur, ut ius privatam an-  
detur ad actus hominum, publicam ad eo tendit, ut ius publicum  
applicet ad actus hominum ius privatam illud. *De iuris iudiciale*  
proxima et immediata habet iudiciale privatam, ius publicum  
varios significat et iuris alij deo appellat hanc tractat  
quod iuris iudiciale, et deo publicum, quod auctoritate, et  
iudiciale et publicum. hoc sensu in *l. 29. de testam. eum*  
iudiciale iuris, ubi iudiciale iuris et publicum, in eo sensu  
refertur ad ius publicum, et pertinet ad statum publicum, sed  
de iuris auctoritate publicum, eodem sensu referuntur *l. 1. de iuris*  
pretere iuris publicum, quia videtur publicum legum auctori-  
tas eadem iuris. *l. 1. de iuris. ff. ad legem falisciam*, ubi  
one quod iuris publicum auctoritate videtur, quia iuris auctoritate  
iuris publicum constituitur et *l. 1. de iuris. ff. de domo iuris*  
Eadem significat testamentum iuris iuris publicum, quia et iuris  
auctoritate legum, *l. 1. de iuris. ff. de iuris. ff. de testam. eum*  
sane videtur. hoc sensu et dum loquuntur nostri, ius publicum  
quod iuris iudiciale, et iuris iudiciale iuris, hinc

conveniunt ius publicum et privatum, ac in quo differunt, non  
unt nempe in eo, quod ius unum et alterum respicit, utilitate nem  
lud communibus, tum privata singulorum, quia quod utilitate est bon  
privatorum confertur felicitas publica, a felici status civitatis, rebus  
dat quoque in bonum privatam singulorum. Differunt tamen, quia ius  
publicum prope respicit, promovet utilitate totius rei publicae  
commodum tamen privatam per consequens. Contra ius privatum  
prope respicit utilitate privatam; felicitate rei publicae  
est tamen per consequens. Illud in disceptatione deduci videtur, an  
ius privatum collectum est, quod principis nationum et civitatis  
secundum ius publicum. Atque negant, ius publicum ex propria hunc  
gentium, civitatis collectum esse, quod opinio est de rebus fere  
mentibus firmiore salagunt. Immo in eo ponitur, quod si equum  
sed ratio statim in iure publico, modamine per paginam utam  
impleat, aliorum compromittit ex d. ult. h. a. h. l. c. l. 1. 3.  
ff. unde in h. l. loci nominatum est, si ius privato, quod pro  
iura, gentium et civitatis sit collectum: quod signum est, ius publicum  
exinde prodeperit, et collectum, sed orundine, si hactenus  
gunt, quod ita arguantur, ego proinde palam publicum pro  
attribuo, quod sane argui, liquidum pro ius cum hinc, a iure  
Jus publicum solo quod dicitur, quod ex prodeperit, gentium ius publicum sit collectum, hinc una  
lectum et prodeperit hinc eximo. Jus belli et pacis et post hoc ius publicum tum per  
ius gentium. hinc in lege 24. ff. de captivis et possessorio reves, si tum  
quia respicit prope felicitate et commodum totius rei publicae, sed in  
gentium bella in h. d. u. ff. h. l. quod prodeperit, gentium et  
stat ius publicum. Deinde imunitas legatorum ius publicum, quia  
respicit bonum eorum totius rei publicae, sed imunitas heri ius gentium

Jus publicum solo  
lectum et prodeperit  
ius gentium.

civitati p[ro]p[ri]e sua habet, hinc processa e[st] definitio qua  
 formavit. A solo quod Traiano Potestatis sum[ma] r[ati]o  
 Describitur modo. et p[er] in quodam principu[m] utilitati Dep[en]  
 deus. Divinis humanis C[on]suetudine q[ui]busq[ue] Traianu[m]. qui e[st] ad vestra  
 iniuriam duntaxat r[ati]o stat[us] Describitur haec eximi q[ui]  
 fideliter utuntur principes libidine imperandi in traus  
 ant, ac q[ui] ius de in omni ponunt. alio proinde modo Des

ratio Status est  
 Norma quaedam politica  
 ad qua[m] o[mn]ia q[ui]libet actus  
 in rep[ub]l[ica] diriguntur  
 ut salus et incrementu[m]  
 civitati procuretur.

nienda esse stat[us] r[ati]o, et dicendum q[uo]d sit norma quaedam  
 qua, ad qua[m] o[mn]ia q[ui]libet actus in rep[ub]l[ica] diriguntur,  
 salus et incrementu[m] civitati procuretur. Facillimi p[ro]p[ri]e  
 argu[nt]ur abrogaveris. nam in dicitur Si. 1. 8. 2.  
 h. 1. et 8. vel. infit. eod[em]. id e[st] ius privati h[ab]ere p[ro]p[ri]e  
 q[ui]a de hoc solo agere Imperator deinceps.

Dignus superis ob h[ab]ere ius p[ro]p[ri]e de infit[is] h[ab]ere  
 tanto r[ati]o illigatus. de ipsa nam infit[is] eius q[ui]libet  
 dividit a infit[is] in iustale, et parte, iust[is] seu lege, de  
 q[ui]busq[ue] qua[m]libet membra comunitatis inclinat ad ad bonu[m] co  
 per actus suas procurand[um]. fundit infit[is] h[ab]ere p[ro]p[ri]e  
 politus, quo membra comunitatis, vel h[ab]ere ipsa comu  
 nitate. Namq[ue]libet membra h[ab]ere conspirare in bonu[m] h[ab]ere  
 q[ui] e[st] membra comunitatis, h[ab]ere conspirare in bonu[m] h[ab]ere  
 comunitatis.

Iustitia iust[is] seu lege, q[ui]libet in q[ui]busq[ue] ad d[omi]n[u]m de infit[is] h[ab]ere iustale, seu lege  
 galis e[st] iust[is] seu lege, q[ui]libet in q[ui]busq[ue] ad d[omi]n[u]m de infit[is] h[ab]ere iustale, seu lege  
 iust[is] ab o[mn]ib[us] aliis iustale consistere in iustale o[mn]i d[omi]n[u]m, sed de iust[is] seu  
 iustale

et qd sit virtus specialis, ista ab alijs reliquis virtutibus, cui  
 illud subseribunt b. scolina dicit a castro palao, saunobly  
 ? Necker vti Caspary, et plures alij ad huc relati. pro  
 is ius specialis ista dicitur, hoc bonum et motum speciale di  
 versu ab alijs et motibus alijs virtutibus. tale hoc iustitia  
 galis qd. ne ostendo, iustitia legalis ex motivo boni cois  
 ty aut alijs virtutibus respicitur dicitur in bonu plerumque  
 n. pautulla virtutibus, qd iustitia legalis hoc bonum et motum  
 speciale diversu ab alijs et motibus alijs virtutibus.  
 ty ideo dicitur specialis.  
 qd. nulla dicitur dicendi, iustitia legalis e dicitur a cumulo  
 equum virtutum: qd n. dicitur. aut motus ex hoc ratiōe,  
 qd hoc actus suas conformet regulis virtutis observat,  
 ista legalis, qd nulla dicitur dicendi iustitia legalis e dicitur  
 cumulo reliquarum virtutum. q. videt. aut. ex hoc ratiōe qd  
 hoc actus suas conformet regulis virtutis observat iustitia  
 legalis si conformet ex motivo boni cois esto, si conformet  
 ex motivo honestatis, quacumque virtuti e singularis  
 proprii nego aut e. id. ab actu venere abstinere respu  
 el qia ita postulat bonu cois, legia atq. talis repugnat  
 aptitati. ex motivo ratione si abstineat, observo iustitia  
 legalis, ex motivo posteriori ratiōe, si actu baldo omib,  
 am, satis factis qd virtuti virtuti adhibetis, n. et m  
 ista legalis. Hoc en vitia aversatur ex motivo boni  
 cois.

Pr. 2.º. q. dicitur virtus respicit hoc in ordine ad se  
sed et in ordine ad communiter qd in opus d. specialis  
virtute qd respicit hoc in ordine ad alio. q. dicitur  
libet virtus respicit hoc in ordine ad alio moraliter, sicut  
quantum ex defectu partis resultat respectu totius, qd  
facit ut res se nego ans et d. respicit eam hoc galio  
virtute in ordine ad alio moraliter sed in specialiter, qd  
vigere actus des in bono respicit neglecto bono respicit  
facit ad indivisibile difficultate, ad qua proxime supra  
dam specialis opus d. virtutis habitus.

Fundamentum itaq. virtutis huius ut dicitur, d. nec  
prohibetur, quo singula membra respicit. inungunt coitibus  
corpori civili et politico, quemadmodum en membra corp  
tum tenetur conspirare in bono corporis physici, sicut  
membra collidit in bono corporis politici.

Quod huius virtus d. gubernet hoc, societati civili obnox  
unde sua sponte sequit, principem quatenus virtute huius tenet  
gia in magis d. membra coitibus, qui gubernet ex sua virtute.

Et huius virtus huius est virtus, quas reflexe respicit  
bono respicit.

Finis huius virtus d. bonum ius, qd ex motu proprio respicit, an  
directione actionum humanarum procurat. Iustitia potest  
differat in comodativa et distributiva. Iustitia comodativa  
definiri solet, qd sit qd sit et respectiva voluntas, ius suum  
tribuendi. hac definitione, fit qui respicit ad d. d. illi  
duo angula, quibus eandem definitionem evenit

Institutionum  
Imperialium  
Ternio 2.

collaborant. Primum hinc format. iustitia male dicitur esse soluta;  
quod genus memorabile deservit boni laborat utitur. Sed famuli negotio  
Iust. aut. iustitia male dicitur esse soluta; per vocabulum soluta;  
illigatur ipsa potentia volitiva quae si illegit habet volit;  
negat ut et confertur.

Signum et dicitur quod amicitia iustitia como dicitur de se per  
causam ad ius quod ignota per ignota, quia equae parum quod  
quod sit ius quod iustitia, sed neque hoc arguitur in foro  
invidio. plus enim eadem in proba, quia de se hinc in quod sit ad  
nomine logica aristotelica quod sit ex rebus, quod ius videtur  
in de se ut in seque hinc de se in d. 202. de d. J. in de se  
in ius per ius a d. e. parum ob d. quod ius dicitur ius. amicitia  
quod fortasse de se iustitia como dicitur hoc modo. est  
habet volit in iudicium ad ponenda actus in amicitia  
dicitur. ad quod alter incommodum propter nos habet de ius  
nos ius videtur hinc d. d. ille, quod quod titulo rigoroso alii  
debet alii. hinc sequitur me hinc iustitia como dicitur  
si ius quod vendit et ius ut ius, quia ius hinc hinc  
ius rigoroso ad quod ius hinc hinc.

Quod ius hinc hinc dicitur rigoroso dicitur per de  
Quod rigoroso illud quod stando in ius ut ad agendum  
quod sit. ius, ut de se alii, quod stando obligatio respicienda  
quod ius. si ius, quod ius hinc hinc de ius, ut ius hinc hinc

Bonum  
in de se  
malum  
liber  
vario  
singulares  
quod sit  
et est  
te p

quibus, & rigorose, quod fundat obligatōe respicienti si violenter  
 transgredierentur, hinc est penes dignitatem ut ius unius alicui  
 et ius passivum alicuius per ius activum designat, tametsi per  
 se passivum unius alicuius habes obligatōe ad ponendam actionem alicui  
 in eum commode. per ius passivum est illigibile per ius activum  
 actio illa ad quod alteri mihi est debita. In id est per ius passivum  
 ius per ius in unius te habes obligatōe ad faciendum id est per  
 cum passiva est obligatōe ius facerem ut passivum per  
 hinc per ius respicit ius activum.

an illud  
 ius passivum  
 est

Iustitia distributiva  
 dicitur de finibus  
 quod sit virtus  
 inclinans superi  
 orem respicientem  
 ad bonum in  
 membra civitatis  
 distribuentem

Iustitia distributiva dicitur potest quod sit virtus inclinans superi  
 orem respicientem ad bona communitatis in membris civitatis  
 etia. ubi nihil statim difficultas occurrit, in quo differat  
 iustitia distributiva a commutativa. si per se distinetur virtutes  
 in re publica collatis eius per hinc ad iustitia distributivam  
 et hinc in observata proportio geometrica, quod officium in divid  
 bilibus nec computari potest nisi uni. Contra quod unius prior  
 bulit ius actus est hinc est hinc de honorum, diviso  
 rium. ad iustitia commutativa est hinc in observata proportio  
 hinc in memorata virtutes est differunt per se ad  
 verba proportionales. Dicitur per hinc in virtutes differ  
 per hinc in eo, quod iustitia commutativa specialiter rigorose

Distributiva est in iuris rigorosa, per hoc in rigorosa dicitur. Et  
 dicitur obligare se habendi per velle, per se respicienda  
 commodativa, in distributiva, qui cum dicitur alii iniuste  
 inferri, tunc ad restitutionem, si negligenter meritis maioribus  
 officii sanguines vel amicos defert, ad nulla tunc restitua  
 si iniuste commodativa respicit in rigorosa, distributiva  
 est enim.

Primum. Restator iubeat ut bona sua pro modo necessitatibus  
 et indigentibus dividantur inter pauperes, tunc restator ad restitu  
 tionem, si plus tribuat magis pauperi quam pauperi: quod  
 tunc est etiam ad restitutionem princeps si negligenter signare  
 tribuat officii magis digno. Et regi consilia dispensat, et  
 quia solus defuncti induit obligare fidei dicitur.  
 merita tribuuntur pro sua capacitate, in hiis etiam ad  
 primum.

Publii huiusmodi sunt in communibus, his qui cum copulati  
 habent communitate presentat: ad hunc enim pertinet. Distrib  
 butio bonorum eorum.

Ob id videtur, huiusmodi bona tota, puta, munera, officia, digni  
 tates, ac id genus alia. unde sua sponte sequitur impositione  
 onerum publicorum et quod hoc ponatur criminalitatem iustit  
 iae hanc in testimonio. in iustitia secundum et conceptu pro generis  
 supponitur et sponte illis, quod quod ex se subditur in libertate  
 ad penas et onera publicis, sed necessitate potest et obligare

nostri velut labuli id <sup>im</sup> presit: ius positivum & arbitrio hunc  
 no canabulo suo referat in auctori. Sed qd p dicitur ius nati  
 vum sic est honesta; qd prohibet in hunc ius turpia: qd  
 p dicitur a phidestis positivum parte in dolo est arbitrio  
 hinc qd ius nati p dicitur, id ideo est honesta, qia p dicitur  
 sed ideo p dicitur, qia parte nati est honesta. Similit  
 qd ius honestatis, id ideo sunt turpia qia re laus, p dicitur  
 re laus, qia de se est turpia. Contra, qd ius positivum p dicitur  
 ius a re laus, id est sunt honesta & turpia qia p dicitur  
 a re laus. in classem p dicitur nati pertinet p dicitur  
 Decalogi & extra circumstantia Sabati qd a ius, divini  
 positivum promulgat ius nati per adventu verbi nati: qd  
 p dicitur in verba nati iustitiz nostri illius ius nati id est  
 honestati, regulo ius nati nobis innotescit, quod ius nati

Ius p dicitur  
 fl 909 id p dicitur  
 Decalogi. ex qd  
 a Sabati

Ius hinc ius bonu  
 creatur a lege

Ceterum de caritate bonum leg animabz non in se  
 Ius ius hinc a bonu creatur rationali qua talis  
 admodum qd qd p dicitur pro p bonu a ius habet ius qd bonu  
 lata est, in actu leg nati, cum ergo lata sit qd creatur  
 rationali, qd bonu ac felicitate p dicitur pro hbeat, re  
 esse. p dicitur hinc ius est, qd ius usu, rationis ius  
 p dicitur obligat, qd ab obz p dicitur, qd ubiq sit idem, qd  
 hinc ius et equitate ius ius ad contineat, ac demiq  
 ratione respicit, ius en hoc p dicitur ac dicitur mutari p dicitur  
 cum sit impossibile, ut qd ius ius est honesta & turpia, hinc  
 dicitur, nisi nati, ceteros reud mutari p dicitur. p dicitur. hoc ius

plebis magistratu interrogante veluti tribuno officialibus  
 ad instrumentum huiusmodi erat plebs cum in dominatione per  
 hanc ultra se non uellet, ac secessit in montem sacrum ubi  
 quos sua sita populi usque obstringeret, effudit saepe ut in  
 lege quae lege Horatia, deinde horatia confirmata  
 differat plebs a populo sunt plebs a genere, et ut religio  
 quae quadrupla pars a toto appellatur sic in usque in es de  
 commemoratibus et patribus, uocabulo plebis uices reliquas  
 sine patribus designantur. Dicitur §. 4. h. l. ad principem  
 huiusmodi et populi usque, qui ad ministerio legis horatia  
 plebis sita confirmavit. Et huiusmodi plebs et senatus quibus  
 describitur in §. 4. h. l. et id quod senatus iubet atque confirmat.  
 Cuius instrumentum huiusmodi et senatus cum in ea multitudinem  
 ex se ipse populi romani et legis sanivendo gratia diffi-  
 culter conuocari possit, nisi uel patres uel rei publicae senatus  
 confirmavit. hinc omni seae legum contentandam saullos se-  
 natus uelita. §. 2. §. 9. ff. De origine usque, occupata deinde  
 re pub. primi principes uel in principales sibi firmavit  
 umbra autem potestatis senatus permiserunt. Ea uel  
 huiusmodi et quae sensus populi in statu democratico. C. conuocatis  
 Principum in statu monarchico. Et huiusmodi plebs et primi  
 usque placidum, et uel §. Principum animo contentandam  
 legis uel in usque obtinet. Legem regiam populi romani et  
 imperium huiusmodi in principe transulit, cum in discon-  
 uelibus usque et turbata ac sepa et atque Augustus per

Plebs et  
 Senatus

Principum placida

de defensione omne potestate ad se traheret, ac populo multo  
 significandi latenter esset, ad vestros populi eodem pro  
 eadem Augusti potestate nullus pes in ea recuperanda libertate  
 et officio maneat, reliqua nempe ad usque ad de potestate administratio  
 legi regio in Augustum transulit, dicitur et legi regia,  
 regio per ea potestas regio in Augustum ac successores eius  
 estata fuit. Constitutio principis, s. generalis, et specialis, gen.  
 et s. qd. dicitur aut quasi in subdito in felicitate pro  
 line pro habet. specialis qd. peculiaris qd. orunda bonum pro  
 spiritus a promouet, constitutionis generalis, tres sunt  
 s. s. rescriptum, decretum et adiura, rescriptum s. qd. principis  
 ad supplicatorem, l. epistola consulenti rescribit. decretum  
 estis qua princeps eadem inter subditos controuersa deter  
 minat, ubi huiusmodi distingere, l. declarat princeps qd.  
 de iustone sua pro lege observari velit, l. si iurum legi  
 obtinet, et d. h. l. d. i. s. i. ff. de constitutionibus principum, na  
 voltas principis legi parit, qd. si velit princeps aut sententia  
 lata legi, infra observet, hoc voltas eius iurum legi obti  
 net, si postea de ius principis, si iurum habet, qd. legi defes  
 iudice obligat, ut patet, quod de ius principis, qd. se et  
 valet, et induit, cum prope concernat ad privata, et z. l. s.  
 de legibus, et d. i. s. i. ff. de constitutionibus principum, na  
 Constitutio principis, et alia, s. de exemptione legi, qd. iurum est  
 Constitutio specialis, uocata alio nomine privilegium, ac definit  
 et privata a legi penale condens.  
 et privilegium, et alia, s. de exemptione legi, qd. iurum est

Constitutio  
 ff. generales  
 ff. speciales

De re l.

Canonica & quae frequenti in Clericorum, iuris, quae  
vix laicorum usibus, si Clerici et laici circa modum  
et politiam uniformiter operentur, resultat consuetudo iuri-  
sio ad hoc Clerici, & conueniunt quo tales, sed in quibus  
iuris in membra respicitur.

Haec officium est remota & proxima, remota est quae per  
ferta statim, indelictum legi, aut statuta ponit, & quae iuris  
quae usibus obligatio legalis, quae ab illa demum legitime introducitur  
potest, quae capax obligatio legalis, unde sua sponte sequitur  
de a potestate, familia introductum in potestate consuetudine  
est capax obligatio, procedentibus quae facta est potestatis, &  
omni obligatio legalis, illud in sequitur potestatis, quae introductum  
vult consuetudine, tamen est potestatis, quae legibus  
concludo si quidem fides sua omni recipit, ab actibus sub  
ind, sed a consensu tanto summa potestatis, quae potestatis  
est in sequitur, actus potestatis, publicus, ad hoc tunc est  
capax potestatis, legislativa, tunc introductum potestatis  
Haec officium, pro consuetudine, est infamatum, quae in  
est, infamatum est, plures actus animo introducendo consue-  
tudo, a populo & a iuris, principibus statim tunc quae  
potestatis, ad hoc est sequitur consuetudo iuris iuris, ut potestatis  
a populo a iuris potestatis, tunc consuetudine, quae tunc  
obligatio consuetudine, obligatio a quae quae de consuetudine, iuris

sunt quælibet. Quid quælibet in se ad quod obligat. obligare  
 potest illa tunc quod sit honesta et proxima reprob. quælibet  
 enim vim legi obliet, quod sunt obligare potest ad alia, quod  
 sit honesta et proxima rei publicæ, si neq. quælibet. Ita  
 quælibet de sumis ab eius requisitis, requisitis autem plura,  
 hoc, ut legitima quælibet quælibet. tunc requiritur unus plures artus.  
 Quod omnia introducenda consuetudinis. Quid dicitur in hoc  
 hoc tunc quælibet superioris. primo itaq. requiritur plures artus ad  
 quælibet. in casu tunc delectatione potest quot artus ad quælibet  
 quælibet requiritur. nam plures artus ideas tunc requiritur,  
 tunc potest colligi consensus populi in quælibet et obligat de pole.  
 in quod consensus ipse potest colligi, quod tunc colligat, potest tunc,  
 tunc artus sit tunc notari. tunc moribus et hoc comitti,  
 tunc arbitrio iudicij.  
 tunc tunc potest quælibet aliquid per duos artus introduci, in casu  
 tunc in varias partes a beunt auctores quod plainare,  
 tunc tunc potest. ego tunc sufficere potest 2. artus ad quælibet,  
 tunc si modo sunt plane notari, tunc ut dicitur plures artus quælibet  
 tunc alia requisitione ad quælibet, quod ut tunc colligatur  
 tunc tunc consensus populi in quælibet. sed 2. artus plane  
 tunc notari consensus ipse sufficere potest colligi, quod duo artus plane  
 tunc notari potest sufficere ad quælibet. Consuetudo 2 artus plane  
 tunc notari equivalent. in morali obstinate plures artus tunc  
 tunc notari, quod si plures artus tunc notari sufficere potest ad quælibet,

Aliter requiritur  
 ad quælibet.  
 plures artus  
 animus introd.  
 dicitur in hoc  
 tunc tunc potest  
 tunc tunc.

salubritate potest alii sufficere. 2. artg plane notarii.

Obiq. i. duo artg in diuiti frequentia, qd in diuiti sufficiunt ad  
consuetudine: ad hanc tñ requisit frequentia. 2. artg  
2. artg in diuiti frequentia, qd in diuiti sufficiunt ad  
Duo artg hinc hinc in diuiti frequentia, qd in diuiti sufficiunt ad  
sive illa qd q. plurius nuntii, confurgit: si tamen sint plane  
boni, diuiti salubritate frequentia, qd in diuiti sufficiunt ad  
ad consuetudine, utiq. iisdem potest colligi, confurgit, qd in  
ut consuetudine.

Obiq. 2. duo unigartg in sufficit ad consuetudine, licet plane  
notarii, qd in diuiti sufficiunt. 2. artg. aut unigartg in sufficit  
ad consuetudine, si sit instauratus, qd in diuiti sufficiunt ad  
et consummatione sua requirit tractu longioris temporis,  
aut et cā. unigartg si sit instauratus in sufficit ad consue-  
tudine, qd in diuiti sufficiunt ad colligi potest qd in diuiti  
consuetudine. 2. artg hinc hinc, qd in diuiti sufficiunt ad  
tractu longioris temporis, qd in diuiti sufficiunt ad  
opus publicum a populo ad omnes, qd in diuiti sufficiunt ad  
sive, qd in diuiti sufficiunt ad colligi potest qd in diuiti  
ad colligi potest, utiq. iisdem potest colligi, confurgit, qd in  
sufficit, qd in diuiti sufficiunt ad colligi potest.  
Plane ad hoc ut confurgat consuetudo, necesse est, artg in

Et in ratio nec ad consuetudine sequitur. io. qm. 20. 30 d.  
anni. Ad hoc in d. 32. ff. de legibus consuetudo dicitur  
et in d. fin. c. d. de privilegiis scholam vocat antiqui pmo  
nec go. ad cauce u. sequitur. 100. pmo. qm. io. anni cum  
q. 30. anni duravit, dicitur q. non investitur et autis q. pmo  
Sicut consuetudo qua tollit se contra legem ecclesie pmo u. in dicitur  
vno pmo. c. de legibus d. quod indiget casu pmo  
nam. aut ostendo quoad utrumq. membrum. pmo. h. d. d. d.  
pmo. vites pmo. pmo. et consuetudine magna in dicitur  
differencia. ita in pmo. privato, h. a. i. comunitate qua pmo  
ita indiget titulo, h. a. indiget. ita sequitur bona sicut ex  
de pmo. vites resolventi, et toto qm. h. pmo. h. a. d. h. a. d.  
pmo. pmo. q. ad hanc, ita soli pmo. vites in dicitur  
h. a. d. d. ff. de vobis, q. consuetudo qua tollit se contra  
a pmo. u. in dicitur pmo. pmo. pmo. h. a. d. d. d. d.  
pmo. pmo. contra lege canonica. u. pmo. pmo. q. tra. ecclesie  
go. h. a. ad pmo. pmo. quod currit q. tra. ecclesie, sequitur  
40. anni, h. a. h. a. u. sequitur sequitur et ad pmo. pmo. pmo.  
go. tra. lege canonica currit. aut de monstrat. contra h. a.  
h. a. d. pmo. pmo. u. ius cum iusticia et bono pmo.  
u. in dicitur. sed pmo. pmo. q. tra. lege canonica u. in dicitur  
libate ecclesie, q. a. leges u. respiciunt. comoda legislatoris, sed  
quod ea pmo. u. go. pmo. pmo. q. tra. lege canonica u. in  
pmo. pmo. q. tra. ecclesie. go. h. a. ad pmo. pmo. u. in dicitur  
quis aut. 40. anni, h. a. h. a. u. sequitur, sequitur et ad tollenda  
Canoniam.

2. qd. qd. qd. auctoritate iuris. Dist. an. con-  
suetudo est in legibus et est in amplius est physica. moralis  
huiusmodi et est. qd. sensus legum in optimo moralis. hanc  
dicitur esse qd. dicitur leges et secunda. Est igitur qd. sensus legum  
loci et est physica et ac auctoritate. qd. sensus legum  
moralis et politicae.

Effectus consuetudinis aliquid est si sit iusta, aliquid si propter et aliquid  
si contra legem. hinc lege proxiima est confirmatio iuris  
confirmatio in quantum iuris est non ut de iure dicitur, sed in  
collocatur. Iure proxiimo, in quantum declarat, quo sensus sit  
ac recepta. hinc optima legum iuris, res est. C. 3637. ff. de leg.  
et ibi pronuntiam. et in iura per legem et in proxiima non  
obligatio inducit. hinc denique lege proxiima tollit, qd. iuris  
sensus est auctoritas, qd. legi qd. sunt per lege possessione  
tollit per auctoritate suam per consuetudine posteriore.

Obiungo tamen in d. r. qd. qd. sit longa consuetudo, ubi dicitur  
qd. consuetudine laudabilem et est in vim esse potest lege. et qd.  
consuetudine hanc valida est et est in vim esse potest lege, et hanc  
validam, ut tollere potest legem. ad iustitiam sit dicitur sequi  
hanc virtutem qd. ad abrogationem sufficiens esse potest.

Obiungo et consuetudo contra legem est contra iura, qd. est auctoritas  
sensus qd. consuetudo contra legem est contra iura, legum iustitiam.  
Dist. an. consuetudo contra legem est contra iura, particulari aliquo  
sensus, contra iura iuris uti et est. consuetudo contra legem  
repugnat omni rationi, sed illi scilicet, ob quod lex sit in

Tertio. 3.  
Institutionum  
Imperialium.

Hinc est per se inferens est irrationale) aut certe si hoc  
inferens est ratio si qd est, eorum in se imbuteris, ut quod in lege  
q' non in ratione tolli potest. Contra ratione q' sunt ea, quae  
sunt in se, ut res est, est ad h' parte uia, h' ob principia ex,  
h' in seum. parte uia, si desinat ad honesta aut utilia reipub.  
ob principia extrinsecus, si uia q' ratio tollatur.

Titulus tertius de Jure personarum.

- Titulus I de ingenuis.
- Titulus II de libertinis. Titulus III de  
q' q' idem manumittere non possunt.
- Titulus IV de lege Julia Caenina de laudat.
- Titulus V de his q' sui alieni iuris sunt.

Prorsus inquam ante se ipso, q' ostendit esse in ratione  
rationationi in debant. nunc aggredimur doctrina  
centile) ac ad obta iuris de pleb' iuris. ut aut te confusis  
p'cedant, ac q' ratione in iustis q' uia in fine lege pal  
leutes obenerunt in form' tractat' ad certa capita  
restringemus, ac in initio q' de personis q' q' iuris q' h'um  
de reb' de q' q' iuris diuisi deniq' de actib' beneficiis quorund  
iuris q' compendiose desuperemus.

Quibus abrupit potest ut caritas sentit, perso,  
na hoc loco est q' in societate civili uiuens q' iudicari

Persona de hoc  
in societate  
civili uiuens.

De Reg. iij. ff. de statu hominum. hoc modo autem  
non procreatur femina.

Sicut dispositione hanc tenenda doctrina, quod in quodam  
iuris artibus melior sit conditio masculina, in quibus  
dam feminam, in plerisque vero equalis. meliore  
conditio masculorum, si sit negotium, quod desiderat pro-  
stantia suberit. Colligitur patet ex Reg. 2. ff. de reg.  
iurij. et Reg. 12. §. 2. ff. de iudiciis, in quibus boni tradit  
quod femina ab omnibus officiis civilibus et publicis, nempe  
sibi sunt, ac ideo nec iudicari possunt, nec magistra-  
tum gerere, nec postulare, nec pro alio iudicare,  
nec procuratorem existere. et hereditate. sed magis  
ubi siquidem prostantiores usque sunt feminis, quia  
maioribus abundant animis, ingenio ac doctibus, quod  
his que desiderant prostantia suberit. debueruntque  
boni reddi conditionem, quam feminam. melior est con-  
ditio feminam, quod in masculam si curat negoti-  
um, in quo comparationem uel et tuum imbecillitas  
sexus femine. Colligitur ex variis iuris locis, in qui-  
bus ob infirmitatem sexus femineo specialiter fauor  
exhibetur, si mulier in boni uisus prolatione habet  
rati doti Reg. 12. §. 2. ff. de iudiciis, in pignore, pro alio

In negotiis quod pro  
stia sibi desiderat  
melior quibus est  
masculus, ubi in  
iure procurat.

in casibus quibus com-  
parat.

In negotiis in quibus  
comparat uel et  
melior est  
conditio femine si  
in prolatione habet in  
boni uisus uel doti  
et senatus  
cellerum

In maximam sapit incredulitas, et summe videtur  
periculosum firmam esse cui miser illud qui agere  
vult pot. et dicitur Cui miser illud, que patitur

ita hoc dicitur  
à veritate in  
notu et notitum.

2. Invidiosus homo à veritate in verum et uof.  
vultum seu posthumum, circa posthumum heredita seu posthumum.

regula in causis in quibus de comodo eius agitur  
habeatur pro uato. Reg. 7. Reg. 26. ff. de statu  
hominum. Reg. 23. ff. de verborum significati-

onibus. hinc et si capax filius suorum legitime  
ac gaudeat post cinnis, si mulier proquans parte,  
ab hostibus capta fuerit. Dicitur Reg. 26. ff. de

statu hominum si non agatur de comodo post.  
humi, sed sui. non habetur pro uato dicitur Reg.  
17. ff. de statu hominum. et Reg. 23. ff. de verborum

significationibus. hinc et prodest patri ut ob numerum  
liberorum ex parte se possit à Tutella. Reg. 2. §. 6. ff.  
de excusationibus Tutorum.

Nat. ubi dicitur in legitimis et illegiti-  
mum, legitimus est qui ex iusto thoro: illegiti-  
mus, qui ex thoro iustum thorum uatus est.

Nat. dicitur in  
legit. et illegit.  
illegit. in iusto tho-  
ro: hinc qui ex iusto  
thoro natus est.

naturalibus liberis. Nam prohibetur vel simpliciter  
prohibetur, vel ob cupiditatem specialiter notatur.  
Susceptus ex illo vocatur servus, quasi sine uestro  
patre natus. Reg. 23. ff. de statu hominum. nam  
ultra conit.

nam prohibetur vel simpliciter  
prohibetur vel ob cupiditatem  
specialiter notatur.  
nam ex simpliciter  
bito de hinc.

Non habet ille patrem, cui populus patet.

Natus ex isto dicitur servus legum, incestuosus, adulteri,  
mur. Circa. natos ex coniuntione damnata tenentur  
ad servitium.

nam ex seio, de  
servitio, uti notatur  
ad dicitur.

Et regula. Sive nomen nascatur liberorum  
naturalium, neque alendi sunt in parentibus,  
authentica ex coemptore. ad. de incestu nuptiis. sed

liberi ad dicitur de  
vire viri de p. alibi  
de hinc. Et in  
canon. qd. coram  
hinc est.

hinc regardat uti viri suffulit Jus Danonicum.  
Namque hinc dicitur libertatis, civitatis,  
et familiae. a statu libertatis dividitur homo  
in liberum et servum. liber dicitur aliquis a li  
bertate, non quidem illa physica, ut cuiuslibet  
omnibus ad agendum requisitis agere possunt, vel  
non agere, sed etiam in servos cadit. sed moralis  
a civili. Quae definitur, quod sit conditio politica  
ut cuiuslibet congrua peragere possunt, vel ut  
agere possunt.

liber dicitur aliquis a li  
bertate, non quidem illa physica, ut cuiuslibet  
omnibus ad agendum requisitis agere possunt, vel  
non agere, sed etiam in servos cadit. sed moralis  
a civili. Quae definitur, quod sit conditio politica  
ut cuiuslibet congrua peragere possunt, vel ut  
agere possunt.

Definitur in §. primo iustitij de iure perso-  
narum, quod sit naturalis facultas eius, quod  
uniquè facere libet nisi si quid ei aut iure  
liber dō, qui facultate prohibeatur. Et liber itaq; appellatur, qui  
libet ea quod iuri fo-  
confentanea, peragendi  
facultatem habet peragendi ea, que iuri sunt  
confentanea - puta, qui potest condere testame-  
ntum, contrahere, acquirere dominium  
iudicio expressi. qui ob defectum iuris peragere  
non potest, memoratus libertate caret.

Ingenuus dō, qui natus  
ex matre dō, quod vel  
unio momento gestati  
uteri fuit libera  
liberorum hominum, quidam sunt ingenij, quidam  
libertini, ingenus dicitur, qui natus est ex  
matre, quod huius momento gestati uteri fuit  
libera. Principio de ingenij, nam ex ipso momento  
quo ventus fuit liber, editum infans ac  
in libertate natus intra fingunt, cum quo  
dies de comodo partus agitur, habeatur pro  
nato. Reg. 2. ff. de statu hominum.

Ingenuus dō, qui caret potestate  
agendi iuris fo-  
tanta.  
Ingenuus dō, qui potestate caret agendi ea, quod  
agendi iuris fo-  
tanta. Carentia horum induitur

H

per servitutem, qua considerari potest, vel ab-  
solute vel relate. Considerata absolute de-  
sumitur, quod sit moralis qualitas privatis,  
nem libertatis, inaeque pendendum Jussum  
inducens.

servitij vel 3 absolute  
vel relate - absolute  
considerata dicitur qd  
sit moralis qualitas pri-  
vatis libertatis, et  
inde pendendum iussum

Haec efficiens servitutibus est vel remota, vel  
proxima. Remota est ius gentium improprie  
dictum. probatur: illud pertinet ad  
ius gentium improprie dictum, quod usque  
hinc ultra obligationem mutuum est conceptum.  
Et hoc modo recepta est servitus. qd pertinet  
vel ad ius gentium improprie dictum.

Haec efficiens remota  
vel proxima. remota  
est ius gentium.  
proxima sunt modi  
quibus induitur servitus.

Haec efficiens proxima servitutibus sunt modi,  
quibus induitur. induitur autem pri-  
mo captivitate: qui enim in bello captus  
ab hostibus, efficitur captivus. §. 4. de  
de Jure personarum. Rege. gta. §. primo  
H. de statu hominum. 2do induitur na-

De Jure  
De Jure  
id est  
liberum  
quod  
H. de  
id est  
um  
tate  
ingru  
re  
fili  
in  
m  
habes  
ad  
de  
de

libertate: qui enim ex ancilla nascitur, verbi  
conditionem sequitur dicto. q. d. De Jure per  
sonarum. nam conditionem patris sequi  
non potest. hunc enim habere non censetur  
cum pater is dicitur, quem nuptiis demou  
strant Reg. q. d. ff. De in Jus vocando.

His induitur induitur servitus ven  
ditione sui ipsius, puta si liber homo ma  
ior. 20. annis ad pretium pretium venditum  
passus sit se venditari. Nam in penam  
fraudis improbi privatur libertate sua.  
dicto d. q. d. De Jure Personarum.

Obij: homo liber non est apta materia  
venditionis, cum libertas confirmatione  
non recipiatur. ergo per venditionem  
liber non potest induci servitus.

R: Servitatem induci non potest ab  
venditione, sed vi legis, quod tamen  
indignum libertate privat, qui pro

vilisquis pretis eandem voluit proflitu,  
est. ↵

¶ 1<sup>o</sup> induit servitus reus hanc ingrati-  
tati in servitutum. Rege. 2<sup>da</sup> Codue de  
libertis. Nam indignus videtur beneficii q<sup>i</sup>  
in iudicium concedenti eodem abutitur ↵

¶ 2<sup>o</sup> Iamque induitur servitus a servitate  
sententia, jura s<sup>o</sup> ob grave delictum in  
metallum ad ad aut ad pugnandum cum  
bestiis quibusdam. Libro de iuris septi,  
mo ff. de penis. ↵ ↵ ↵ ↵

Subiectam servituti s<sup>o</sup> servus, ex co  
si dicitur, quod belli ducis captivos ser-  
vare, nec a vendere consueverunt. §. 3<sup>o</sup> h<sup>o</sup>  
de iure personarum. ↵

¶ Forma servitutis statim differentia  
per se, que ab aliis qualitatibus

quod ab aliis qualitatibus libertatem  
restringentibus distinguitur. quod  
differentia in eo facta est, quod liber-  
tatem indeque pendencia iura omni-  
no perimit. —

Effectus positivus est, quod inducit pri-  
vationem libertatis, indeque pendenciam  
iurium. —

Contraaria positivus sunt modi,  
quibus tollitur, quos suo infra loco  
clare et diste recensebimus. —

Tertia proposita notanda quorundam  
regula; prima est, quod iure  
Civil. habeatur pro nullis, libro  
Gregoriano secundo. Digesti de re-  
gul. iurij. —

Secunda, quod iure naturali aequalis

sunt hominibus aliis, adeoque obli-  
 gationis activa et passiva capax. De  
 libro trigesimo secundo Digesti de  
 Regulis Juris. Et libro decimo quarto  
 Digesti de obligationibus et actionibus.

Tertio quod quicumque acquirit  
 acquiritur ipsi. Perui Tomino paragra-  
 pho tertio instituti. Per quas per-  
 sonas cuique acquiritur. Cum non po-  
 tuerit alienare per se sit subiecti  
 da quae in potestate sua nihil proprium  
 habere possunt.

Quarta, quod caput habere non  
 intelliguntur. Paragrapho quarto  
 instituti de capiti diminutione.  
 Hinc dicitur, et dicitur solent, suae nos  
 hoc dari homines vivos sine capite.

7  
Servitium sunt homines vivi, et  
sunt, vel tamen caput, habere cog  
sunt, jure nostris. dicto para  
grapho quarto.

Servitij, et latè q̄fide rata desini  
quod quod quod fit natura, ma  
his qualitas, et cuius haecus alter  
ius homini dominio passivè sub  
iicitur: sive ut descriptus  
in paragrapho secundo de  
jure personarum, quod  
fit consuetudine juri gentium  
quod in dominio alieno con  
tra naturam subicitur.

Supponit tunc hanc servitus  
dominicum potestatem ex  
te eius, qui hominem subicit.

Definitur autem à nobis domi-  
 nica potestas, quod sit ius, ut cuius  
 hominem ad periculum utilitatem  
 rem nostram subiectum nobis ha-  
 beamus. &

Causa officii dominici potestatis,  
 est vel remota, vel proxima. re-  
 mota est, ius gentium improprie  
 sumptum. Causa officii dominici  
 potestatis proxima est, multiplex. nam  
 primo induitur captivitate, si quis,  
 rictus ab hostibus. Et do induitur cau-  
 sa proxima dominici potestatis, effa uati-  
 litate. Tertio vero induitur empta-  
 ne hominis, qui ad periculum participan-  
 tum passus est se venundari. Et do  
 autem induitur revocatione ingradi

ingrati liberti in servitutem.  
Subiectum hominibus potestatis huius  
stat. in domino, scilicet est doming, qui de  
suis potest, quod sit bonus. hominem  
alium ad ipsam utilitatem  
suum subiectum sibi habens.

Subiectum hominibus potestatis huius  
est servus, qui de suis potest,  
quod sit bonus quem ad ip-  
sam utilitatem nostram utili-  
tatem nostram subiectum nobis  
habemus.

Terminus potestatis memorato  
dominibus stat in differentia, stat  
in differentia propria, qua nem-  
pe distinguitur à potestatibus aliis  
Quod differentia autem in eo est

ita, quod ipsa respiciat unice utilita-  
tem et commodum ac conveniendam ipsius  
domini. ~

Effectus dominice potestatis plures  
sunt. Primus effectus dominice  
potestatis est, quod dominus solus  
suum aequat toto titulo in  
potestatis: per quas personas cuique  
aquiratur.

Secundus potestatis huius dominice  
effectus est, quod dominus ipsius per  
se alicuius aut manumittere se non  
potest. ~

Tertius potestatis huius dominice effectus  
est, quod dominus ab alio de ten-  
tum possit vindicare. ~

Quartus autem potestatis domi-  
nicus effectus est, quod dominus licentia

habeat, modicè servum castigandi.  
usum modicè immodicè animat  
esse in servum non licet. Postim  
sibi, quia interest rei, ut illud, ne  
re sua quis abutatur. Postim  
quia, si sicut se sui nullum sibi  
auxilium contra severitatem mag,  
nam dominorum suorum sup,  
petere. de peratione facile isti  
se sui ita immodicè castigati à suis  
dominis induci possunt, ut sibi  
aut sibi ipsi, aut etiam suis domi,  
nis violentis manus forte infer,  
ant. Quod si igitur dominus  
beate ac in clementius sufficit  
bonis conditionibus, bonis condi,  
tionibus cogitur eum vendere. &

effigere  
 nicael  
 unt.  
 cundo, de his qui sui vel alieni juris  
 sunt.

Subter via Dominica potestatis sunt  
 modi, quibus tollitur potestas her  
 editaria. Tollitur autem potestas  
 hereditaria Dominica. C. ipso jure, vel ipso  
 facto homini. Ipso jure tollitur  
 potestas Dominica, quoties de ipsa po  
 testate libertatem tribuit, sicut  
 quod servus ea conditione su  
 rit venditus, ut intra certum  
 temporis spatium manumitteretur.  
 temporis enim spatium illo elapso, ipsa  
 juris potestate libertatem consequitur  
 Reg. prima et Reg. quarta diges  
 tis, qui sunt manumissione, qui  
 sunt hinc manumissione.

Talis hominis solitus possessus do-  
minica, si servus manumittatur  
Definitur autem manumissio  
quod sit solutio libertatis. siue quod  
sit actus, quo actus servus est posse-  
sore dimittitur. ~ ~ ~

Causa efficiens manumissionis  
est, si servus manumittatur, qui servum  
hominem aliquem manumittit.

Ubi occurrit regula aliqua, quod  
manumittere possit, omnis, qui  
non prohibetur. ~

Prohibetur autem primo qui  
manumittere vult in fraudem  
creditorum. puta qui vel ipso  
tempore, quo manumittit, sol-  
vendo non est, siue solvere non potest  
se possessore penuriam aliquam.

Quomodo enim actus est contra  
sua prohibitionem legis, tunc  
ipse actus ceusetur ipso iure  
nullus, si lex non exprimit  
quod cum actum datur  
lesere velit. Rege quinta  
Codice de legibus,  
Si ignoret debitor se sol-  
vendo non esse, forte  
quod de facultatibus  
suis prolixè admodum  
peret, prolixè admodum  
~~peret~~ libere. De libere,  
habet datus procedit, tunc  
quia de est animus fraudis

Cuius odio manus  
 iuris iubetur esse irrita.  
 In primo paragrapho Bertio,  
 tibi Bachovius, Vinnig  
 Rud. Will. &  
 et sine voluntate eius  
 libertatem relinque  
~~libertatem relinque.~~  
 et heredes simul scribatur.  
 Paragrapho primo et se-  
 cundo institutis diuolvi  
 ulo Bertio. et ignoscendum  
 non videbatur. Dominus  
 Agenti, ut subhastatis.

nis ignominiam effugias.

Tunc hereditate Dominus  
oberratus frustra seruo suo  
heredem imperatorem, quia  
vix id ipsum quod facit id ipsum  
populatur.

Secundo autem tempore prohibetur  
manumittere se minorem  
viginti annis. Et secundo pro  
ubi tamen reperit, velitur  
manumittere se actu inter  
vivos et adhuc in vita verum  
res, an vero velit manumittere  
in ultima voluntate, hoc  
in extremis iam agone etiam  
mortem iam iam luctante  
pro non acriter potest quam si  
cas habeat.

reuni se liber toto lit. cod. de hij. in  
Eulefia. ad hanc sequitur ut peraga cora  
magistratu qui hoc articulo legi. Manu  
pro privata l. in amicos. recepit. hola. ad  
illa sequitur. ut. presentibus. s. de hisq. sero  
apertis et liber lege unius s. 2. cod. de  
latina libertate solenda. ad hanc d. ubi  
hola a manu ipsorum et quing. septuag.  
subscrip. ta dicitur lege unius s. 1. ubi vol  
dicitur si libertas deditur id scilicet sequitur ut  
de se. et quidem in his lib. libertatibus de  
mentis dandi. Et supra canonicis et  
velut iudicis ad a. libertatis in se. hanc  
huius postulis s. unius de lege supra can  
inical solenda et hanc manu ipsorum alio q.  
poste manu ipsorum alio q. poste manu ipsorum  
et poste illi operos libertate an iusta non  
ipso hanc Justinianus civitatis romanis s. 3. de  
libertatibus. Et poste hanc individuis papas  
naly cum insignes et hanc occurrit. non  
pino. de hanc hanc hanc libertas patris sui

et habere reserentia l. i. 2. 3. ff. de offe in pa  
 rous possandi. 2do. 2. possandi perelle reat  
 famul. l. 2. 29. ff. de iur. lib. 2. de iur. possandi  
 enes possandi in 99 lib. rosales se p. egeant  
 lego. s. 8. 10. 20. ff. de agros leud. et salend.  
 liberij. 7to. leues possandi ex hese opera

**Titulus XIX**  
**De Patria potestate**

1. Statu uicita q. diuidij has in iure esse sequimur  
 2. ius d. q. iure gaudet. iur. latij romanus.  
 3. p. sequimur. q. ius quicquid in habet.  
 4. circa peregrinos de regula. q. iur. partij p. eud.  
 5. de iis. q. d. iur. romanorum propria. in que  
 6. cupit p. iur. patria pot. de stat. iur. de iur. lib.  
 7. legitimatio adoptio de statu. de iur. lib.  
 8. Statu familiae diuidij h. iur. p. tal. familiae  
 9. filij familiae. p. fam. 3. h. lib. sui  
 10. iur. q. iur. p. h. lib. pot. p. tal. p. tal.  
 11. l. 4. ff. de h. iur. sui. l. alieni iur. p.  
 12. l. 2. ff. de uerbor. significati. q.

à potestate quæ habet, ut et familiaribus potestas  
 quæ habet potestatem utrumque sibi in se invicem habeat.  
 namque una potestas obligat utrumque liberos suscipiat  
 et utroque eorum eorum tempore et in modo et ratione  
 sibi in se invicem. quod ab ipsa potestate recipitur, et  
 liberi imperandi, sive quibus educari ad civitatem  
 et in partem quæ obligat ad fidem, et quæ quæ in  
 parte ad media sunt quibus sibi ille obtineri in potest.  
 Consequenter nascitur quod ut si se ipsos regere  
 possunt, quibus aliis dirigantur. ab una potestate, utrumque  
 et per se ad regimur liberos quæ parentis: tum quæ ob  
 gratiam et generationem amicitiam, benevolentiam  
 et amore liberorum, complentur: tum quæ liberi utrumque  
 familiaribus obediant quæ parentibus cum sibi in se  
 in amore potestatis, quod ipsa una regimur liberos  
 et reverentiam quæ signat atque adeo et in potestate  
 et in se invicem imperandi. Sed, quæ ad veram liberos  
 in se invicem pertinet, potestas quæ habet potestatem  
 quæ familiaribus, quæ de se in se invicem, absolute.  
 et ab se in se invicem pertinet ad in se invicem.  
 et quæ potestatis regimur liberos imperandi et utroque  
 eorum in se invicem familiaribus bonum dirigere et in se invicem.